
GAZETA KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z W A R S Z A W Y  D N I A  ai. W R Z E Ś N I A  R O K U  1798. w P I Ą T E K .

z  Konjtantynopola dnia 20. Sierpnia. I
Widziemy tu rozcbochące iię naltępuiące tłumaczenia 

, Noklamacyi, która Generał Buonaparte po swoim wylą
dowaniu do Egiptu wydał w ięzyku Arab/kim :

w  I m;e łajkaWego i lituiącęgo f ię  B O G A ! BOG tylko 
ieſt BOGIEM . Nie ma Syna. ani żadnego w ſwoich  

Brudach wjpolnika !
Od dawna iuz wzdychano za teraźnieyszą chwilą, 

Przeznaczony na ukaranie Bejów Egipjkich, którzy przy- 
bywaiąc od gór Georgii i A  bazar, śmieią tak piękne za
cząć  klirna, okazywać Narodowi Francuzkiemu zniewa
gę i wzgardę, i negocyantow iego obdzierać. Buonaparte 
AVodz Rzpltey Francuzkiey, podług zasad wolności, dziś 
"udziec Iię daie; Jeft tu, a Wszechmocne Jefteilwo, Pan 
dwóch światów, położył swoie znamię na zniszczenie 
Panowania Bejów. Mieszkańcy Egiptu, ieżeli wamBejo- 
* ‘e powiedaią, iż Francuzi przybyli na obalenie Beligij, 

to oczewiftym kłamflwem. Nie wierzcie temu. Od
powiedzcie tym zwodzicieiom, iż Francuzi po to tylko tu 
przyszli, ażeby tjranom wydarli prawa ubogich, iż wię- 
Cey nad nich szanuią Naywyższe Jefteitwo, wielbią Proro- 
^fl> i święty iego Alkoran.

Wszyscy ludzie są równemi w oczach BOGA; Sam 
tylko rozum, talenta, umieiętności, ſtanowią między nie
cni różnicę i przedział. Ponieważ Bejowie nie maią tych 
przymiotów, iakżeby mogli być godnemi panowania w kra
ju? Pomimo ich niedolężności, będąc Szczegulnemi Pa
tiami obszernych gruntów, pięknych niewolnic, dziel
nych koni. wspaniałych pałaców, czyliż na to wſzyltko 

i utrzymali od BOGA fobie tylko ttużący przywilcy ? Jeżeli 
tak ieit, niech go okażą, gdyż Naywyższa IItność ſprawie- 
dliwa i lituiąca fię nad ludźm i, niechce ażeby jakikol
wiek mieszkaniec Egiptu, miał odtąd być wyłączonym 
°d ubiegania fię do naypierwszych urzędów, ani ażeby 
tiąywyższych godności oliągnąć nie mógł. Porządek rze- 
Czy, który1 wkrótce osoby światłe i utalentowane ułożą, 
Wlkrzesi w tym kraiu szczęśliwość i bespiecżeńitwo. Ty - 
łasia to i łakomſtwo Bejów fpulioszyly kray Egipſki tak 
fiegdyś zaludniony i zyznyi Francuzi są ptawdziwemi 
Muzułmanami, Udali fię niedawno do Rzymu, gdzie zbu- 
ł2yli ftolicę Papieża, który pobudzał Chrześcian przeciwko 
' vy*naWcom Islam izm u , a zwracaiąc potym bieg 1 żamia- 
ły swoie ku wyspie Malcie, wypędzili z niey niewiernych, 
którzy fię mniemali na to być ſtWotzonemi ód BÓGA, 
*2eby Muzułmanów  wytępiać. Po wſzyltkie czasy Fran- 
***« byli prawdziwemi i Szcżererńi przyiaciołatni CeśarZoW 
^UomaAJkich, a nieprzytaciołamiich nieprzyiacioł. Niech 
f‘ę więc na zawsze utrzymuie Pańltwo Otiomańjkie, a 
^ e)owie Egipscy, ci przeciwnicy nasi, których nieżmbr- 
^°Wane lakomltwo wiodło ich zawsze do niepoftufzeńftwa 
1 nierządu, na zawsze zolianą zniszczeni i w proch obro- 
^n i—-Przynobemy dobrą przyiaźń dla tych mieszkańców 
'Bpiu, którzy fię do nas przyłączą, równie iako i dla 

'Jch, którzy zoſtaiąc w swoich domach, zachowywać bę- 
I  Ścifią neutralność, i którzy przekoUawfzy fię doliate- 

*łtńe o dobrych naszych zamiarach, zawczasu lianą fie 
"Izilemi. Ale srogie kary dla tych, którzy na Ttronę 

ej0w wezmą fię przeciw nam do oręża. Nie będzie dla 
ratunku, i żadnego po nich niezołtanie siadu, 

rt: fi Wszyscy mieszkańcy mieyśc tta trzy godziny drogi 
^  Przechodu armij Francuzkiey odległych, będą obowiąza- 
^  przyftać do Generała iednego z Swoich urzędników, 

oświadczenia mu pofluszeńliwa,, i zatknąć chorągiew 
tżką , która ielt niebieika, biała i tzgr.yv.opa.-z- H- 

i vv‘ea którey mieszkańcy opierać fię będą armij
anchzkiey, spaloną zoftanie. — III. Każda wieś która fię 

j  a Francuzom, obok chorągwi Francuzkiey powinna 
aąć chorągiew Porty ich przyjaciółki, która niech fię

utrzymuie po wſzyltkie wieki! — IV. Szeikowie i znacz- ] 
hieysi każdego miaita i wsi mieszkance, przyłożą pieczę- 1 
cie na maiątki, domy i sprzęty Bejów, i Itrzedz będą 
ażeby naymnieysza rzecz nie zaginęła.-—V. Szeikowie, 
Kadowie, i Imany ſprawować będą Swoie urzędy podług 
swych obowiązkow, zoltaną fię spokoynie w swoich miesz
kaniach, Zatrudniać fię będą podług zwyczaiu modlitwą 
w swoich Meczetach, i odprawiać pobożne obrządki. 
W Izyscy mieszkańcy Egipscy oddadzą dzięki Naywyższe- 
mu Jeftełtwu, i czynić będą publiczne śluby na znisz
czenie Bejów. Niech Naywyższy BOG Uwiecznia chwalę 
Sułtana Ottomahfkiego, niech utrzymuie armią Irancuzką, 
niech rzuca przekleńftwa na Mamelukow, i  niech po
lepszy los Narodu Egipjkiego. etc. etc. etc.

Dnia g. t. m. Omer-Aga, Boltattdzi Basza złożony zoitał 
z swego urzędu, który dany ieit Ajfcki-Adze. Przypisuią 
tę niełalkę, która spotkała Omer Agę, lego gwałtowne
mu harakterowi, złemu poſtępowaniu zR a iam i, których 
może chciał przywieść do poltępkoW rozpaczy tak niehe- 
spieczney w teraźnieyszych okolicznościach.— Dnia 7. t, 
w. Szeryf Mehemed-EJſcndi, Kiain-Bey oddalonym zoftał. 
W . Sułtan wezwał na ten ważny urząd Metupei, Ibraima 
Ejſendi, który naywyższego używa kredytu.

O form ie rządu EgipſkiegO (z  Saoarego.)

Egipt Zowie fię prowincyą Turecką, lecz w samey 
iftode ieft pańftwem monaręhiczno-aryitokratyczno-wo- 
iennym, gdyż Bejowie, to ielt rządzcy go. prowineyow, 
maią cala władzę W ręku ſwoich i umieią przez własnych 
braci Mamelukow powagę ſwoią umacniać. Sułtan U- 
trzymuie wprawdzie iednego Baſt-i W mieście głównym 
Kairze., lecz ten nic nie może rozkazać, aż w ten czas 
chyba kiedy Z woyikiem przyidżie. 24. znacznieyszych 
Bejów łklada radę na wzor dywanu, który rozdaie roz
kazy Baszy, a ten w imie Sułtana ie wykonywa. Wszy
scy prawie Bejowie ſą Murnelukdmi, nazyyiſko dane uwol
nionym z niewoli chrześcianem, którzy zoſtaiąMahometa
nami, a potym liopniami od proftego Żołnierza, aż na 
doltoyność Beja ſą  Wyniefieni, początku tak osobliw* 
szey formy rządu, prżez którą szczupła liczba cudzoziem
ców ftaie fię panami całego kraiu, należy W dziejach 
Wyszukiwać. Egipt Zoltawał od śrżodka wieku 6go do 
wieku 13. pod władzą Arabów. i łklada! część wielkie
go pańliwa KaljſoW, którzy nim przez Wezyrów, czyli 
Yice-Królow w imieniu fwoim rządzili W  r. ggz. Mouż 
z familiy kalifów FatymoW , Król zachodnich brzegów 
A fryki zdobył Egipt, i liolicę ſwoią W nim założył. Na- 
ſtępcy iego panowali aż do roku 1198. w którym Sala- 
dya  Bawny W dzieiach krucyaty, nową tamże dynaſtyą 
Założył. Pod ttaltępcami iego , którzy tnonarchicznie pa
nowali, Egipt upadły znowu kwitnąć zaczął. W  r. \2go 
nadmorscy Mamelukowie nazwiskiem Baharyccy zamor
dowali oitatniego monarchę z tey Familiy nazwiiktem 
Taran Schah. *Ł tym zakończyło lię panowanie monar
chów nad Egiptem, 5 odtąd zawsze od obcych byl rzą
dzonym. Mamelukowie utworzyli formę rządu aryftokra- 
tyczną. Znacznieyli z pomiędzy nich wybieraią sobie 
naczelnika z nadaniem mu wielkiey władzy, lecz krótkie 
lub długie panowanie iego zawifło od zalet iego osobi- 
Ilych, a potomkowie nie mogą po nim dziedziczyć, ie
żeli zdatnosci wyraźney nie okazuią. W  śrżodku wieku 
iĄ. Mamelukowie Cyrkafcy, wyparli z Egiptu Mamelu
kow Baharitfiich, Zatrzymawszy ich formę rządu, i pod
bili Egipt aż do r. 1517. w którym go Cesarz Turecki 
Selim opanował.— NaZWiiko Mamelukow  darte ieft po
spolicie tym dzieciom, które uwiezione od kupców lub 
rożboynikoW Z Geęrgiy, Cytkpijjiy i hdto liy , W Rónftan- 
tynopolil lub Kairze na publicznym targu fą sprzedawane, 
Bogacze Egipscy Zakupiwszy ich Wycbowuią, a potym W

doftóienlłwach ſwoich dziedzicami ich czynią. Tacy to 
cudzoziemcy mogą być tylko Beiami, a podług prawa syn 
Beja nie może po nim w godności naftępować. Zwy- 
czayme ieft on tylko żołnierzem, a dywan znaczny mu. 
przychód naznacza. Wszyscy więc Mamelukowie z chrze
ścian pochodzą. Po zakupieniu ich, każą im przyiąć 
mahortietańlkąwiarę, a potym uczą ich po Turecku i Arab- 
Jku. Skoro fię nauczą czytaći pisaćzgłębiaią dopiero mą
drość alkpramt, Mahometanin który dolkonale poznał te 
kfiążkę, wie wszyſtko co Bogu i ludziom winien, a za
tym może Wszyftkie cywilne, woienne i duchowne go
dności pofiadać. Uczą także młodych Mamelukow  ro
bić dzidami, Lzablą i bronią. Uftawnie ich ćwiczą w o- 
brotach Woytkowycb, aby fię nauczyli znofić gorące kli
ma, i przyzwyczaiać do pragnienia wpośrzod ſtepow p ij. 
szczyltych. Przez takowe nieuſtańne ćwiczenia nabywaia 
trwałego zdrowia i niepokonanego męztwa, niczego im 
Więc W tey mierze nie braknie, iak tylko taktyki Euro- 
peyjkiey, którey wcale nie znaią, równie iak obchodzę- 
nia fię z artylleryą. Gdy przychodzą do lat tg. .na ów- 
czas do u [ług Bejów są przypuszczeni. Idą potym na u. 
rzędy, a gdy poliąpią na doltoyność Kaszefow (kommen- 
dahtow miaft) wolno iuż im ieſt zakupywać Matnelu- 
kaxv. Z  Ilopnia tego maią tylko krok ieden do godności 
Bejów, przez có ltaią Iię w dalszym czafie członkami dy
wanu, czyli rady. Gdy Sułtan Selim opanował Egipt, 
ſlarał fię dla utrzymania tey waźney zdobyczy pozylkać 
sobie Mamelukow. Zachował więc w całości formę icłt 
rządu, i nadał im wielkie przywlieie. Na mocy traktatu 
w tey mierze zawartego, B-jowic mogą Baszę przydanego 
od Sułtana, a naruszaiącego ich prawa, zawięlić wspra- 
wowaniu iego doſtoyności, i (kargi ſwoie zanieść prze
ciw niemu do Porty. Podług tegoż traktatu Bejowie pła
cić powinni Sułtanowi co rok 560,000. asłaniow, która 
summa w czafie do 8°°.oop. asłaniow (600,000 talarów) 
podnielioną była, ale Bejowie hie posylaią do Konjian- 
tytiopola i połowy tey summy, kładąc wielkie wydatki 
na utrzymanie kanałów i fortec. Powinni także doltar- 
czyć 600,000, korcy pszenicy i 400,000. korcy ięczmie- 
nia do magazynów Porty. Nadto 360,000. asłaniow, 
na utrzymanie grobu Mahometa w  Medynie i meczetu vv 
Mekce. Pod lakierni to warunkami nadana była Bejom  
nieograniczona władza nad mieszkańcami Egiptu. Be
jowie znaią dobrze zylki swego położenia i umieią z nie
go korzyltać. Basza poty tylko Utrzymuie fię na swoiey do- 
Hojności, poki dogadza ich chęciom. Jeżeli chce obita- 
Wać za mieszkańcami Egiptu, zaraz wygtiany 111 iefi z kra
in od rady Bejów, ci maią cala filę zbroyiią w ręku swo
ich, a lud biedny zupełnie od ich kaprysu Zależy. Jak tyl
ko nowy'Basza przybywa do Ależtandryi, zaraz kilku chy
trych Bejów Itaraią fię zmiarkować sposob iego myślenia, 
i wybadać iakie z sobą przywiózł rozkazy. Jeżeli przeci
wne ich życzeniom, wysylaią zaraz gońca do Dywanu 
Egipjkiego, a ten rozkazuie Baszy z kraiu wyieebać. Po 
czym piszą do Sułtana, iż nowy Gubernator przybył g 
Zamiarami wcale nieprzyiaznemi, które łatwo pomiędzy 
wieraemi poddanemi rokosz zdziałać mogą; ządaią przy- 
tym aby był odwołanym, co też nigdy im nie ielt odmo- 
Wione, Jeżeli zaś przyjętym bywa, Ua ow czas ż wielką 
Urocżyltością W Dywanie ieft inftallowauyiin. W szakże 
godność iego moŁe fię tak dobrze iak Wygnaniem nazwać, 
Nie wolno mu ieft ruszyć fię z pałacu swego, bez pozwo
lenia Schcchel Bell run, i w pośrżod okazałości iaka go ota-, 
cza, zoftaie prawdziwym Więźniem jftauU. Dochody ie* 
go pochodzące z cła w Suez i z towarow które przez mórz* 
czerwone bywaią przywożone, Wynoszą do 700,000. tala- 
row , lecZ ża naymnieyszym poróżnieniem iBejami, zaraz 
że wſtydem ieft odeflanym I  we 24. godzin frutti ftinąć



w porcie K airu, gdzie oczekuie dalszych rozkazów z 
Konjiantynopola. . , • .

z  Paryża dnia 5 .  Września.
Ob. Descorches dawny minifter pełnomocny Francuz

ki przy Porcie, powraca nazad do Konjiantynopola  w 
charakterze Ambaſſadora Rzpltey Francuzkiey. Może
my zapewnić ( mowi dzifieyszy dziennik PrzyiacielPraw) 
iż żadnego pozoru nawet nie ma do nieprzyiaźni mie
dzy Portą i rządem Francuzkim. Mianowanie Ob: Des
corches na Ambaſſadora do Konjiantynopola ieit tego 
dowodem. Gdyby nawet na brzegach Bosforu przeci
wne nam zebrały Iie chmury, przyiazd Ambaſładora, 
który dawniey powszechne tam fobie ziednał poważenie , 
potrafi ie rozpędzić. Wybór iego czyni honor równie 
ieinu samemu, iak tym którzy go poftanowili. Dwudzie- 
ftu kandydatów wspólnie z nim do tego ważnego ubie- 
gaiącyćh iie Ropnia zniknęli obok niego. Descorches od- 
dawnego czasu bawi na wſi, ieR pn równie dobrym dy
plomatykiem, iak gorliwym Obywatelem, i znaiomym 
obyczaiow i zwyczaiow Tureckich. Rozumiemy, iż wkrót
ce wyiazd swoy przyspieszy, Ob: Gaudin dawniey se
kretarz Ambaſſady -w Wiedniu, iedzie w tymże samym cha
rakterze do Konjiantynopola , gdzie iuż dawniey prze
bywał, a teraźnieyſzy sprawuiący tam intereſſa Rzpltey 
Ob. R u fin , zoRał 2gim ſekretarzem Ambaſſady miano
wany.— Ob: Perochel ſekretar^ legacyi Francuzkiey w 
Hiszpanii, mianowany ieR minifirem pełnomocnym Rze
czypospolitey Francuzkiey, do Szwayearyi.

Na flocie Admirała Nelson ſzkorbut bardzo panu
ie.— Na dniu 16. Sierpnia Ratek awizowy Cerber z Tu- 
lonu  do Egiptu  popłynął, powiozł on tam na fobie Ob: 
Pweron w charakterze kommiſſarza rządowego.— Ob: 
lacheoardiere mianowany Konsulem Rzpltey w Palermo 
porcie Sycyliyſkim, płynąc na mieyſce swego przeznacze
nia, w okolicy Albenga zofiał schwytanym od kapra An- 
giclfkiego. Gdy go tenże kapr na d. 15. wyſadził w Por
to Mauricitt, i czynił trudności w przyięciu proponowa- 
ney przez niego zamiany maytkow, Ob: Lacheuardiere 
tym czasem umknął.— Z Talonu pod d. 26. donoszą co 
nafiepuie.,, W  tym momencie nadeszły tu wielkie i licz
ne paki liltow z M alty , które zaraz nadzwyczaynym ku- 
ryerem do Paryża  odelłane zofiały. Uzbraiania ciągle 
trwałą.— Monitor zawiera w sobie naRępuiące okolicz
ności. ,, Generał Buonaparte w żegludze swoiey na mo
rzu śrzodziemnym  ſpotkał 6. okrętow kupieckich 1Szwedz
kich płynących do Neapolu. Wezwał zaraz 6. Kapita
nów do okrętu ſwego, a obeyrzawszy ich papiery oświad
czył, iż dła ukrycia przed Anglikami dyrekcyi żeglugi 
ſwoiey, powinienby przymufić ich do udania fię za flotta 
ſwoią. Nie chcąc im iednak żadney szkody czynić z ta
kowego zatrzymania, żąda przynaymniey od nich aby na 
Iłowo honoru zawinęli do portu Sardyńfkiego Cagliari, 
i tam przez kilka dni zatrzymali fię, dla dania mu czasu 
do dalszego prowadzenia ſwoiey. żeglugi, Kapitanowie 
dali Iłowo honoru, i wiernie go dotrzymali.

Redaktor pozwala teraz fobie dowcipnych żartów na 
iakie Iłusznie zaftużAły baieczne i złośliwie rozfiane po- 
glolki o bitwie morlkiey między flottą Nelsona i Gene
rała Buonaparte , umieszcza potym neltępuiący wypis li- 
Ru z Malty pod dniem 15. Termidora (  2. Sierpnia.^) „ Na- 
Iłuchaliście Rę zapewne tyliącznycli bajek, które wam 
względem nas opowiadano, nie masz iednak w nich ani 
Iłowa prawdy. Zyiemi zdrowi, i ieszcze nas nie wyrżnię
to , chociaż po całey Sycylii i Neapolu pogłolki o tym 
biegały. Anglicy nie ścigali flotty Generała Buonaparte. 
Na dniu 22. Lipca ſtaneli w Syrakuzie dla opatrzenia Rę 
w żywność. Sycyliyczykowie każą nam kwarantannę od
bywać, żywność przeto ſkąpo nas dochodzi, odbieramy 
ią iednak pomimo wyRrzałow karabinowych, któremi 
godzą do naszych kupców, i któremi przyimowano tak
że 3. deputowanych wydanych od Gen: Vaubois i kom
in iſiarza rządowego do Vice-Króla Sycyliy , z żądaniem

znieRenia poRanowioney kwarantanny. Deputowanemi 
temi byli ſzef batallionu NoMot i negocyant Perrot, po
mimo iednak ich przekładać, Vice-Król Sycyliyjki poſta- 
nowil 21. dni kwarantanny. Pozwolił tylko, aby okręty 
w caRe kwarantanny ładowane bydź mogły.-— Elkadra 
A ngieljka , która w Lew ancie krążyła, przybyła bez opo
ru do Syrahuzy a nawet z radością tam przyimowaną 
była.,, —-  Malta  ieit teraz zupełnie w sposobie Francuz
kim  urządzoną. PoRanowiono tam gwardyą narodową, 
trybunał handlowy etc.

W  pierwszym numerze Gazety M altahjkiey  zaaydu- 
iemy naRępuiący Artykuł: RoznieRono wieści, iż Angli
cy obiegli M altę, i że razem uganiaią Iię za Elkadra 
F r a n c u z k ę Nic nie ieR ſałszywszego. Wszyſtkie wia
domości potwierdzaią, iż Ruonaparte znayduie Rę w 
Alcxandryi. Anglicy nie śmieli Rę za nim puścić. Na 
morzu śrzodziemnym  znayduie fię tylko iedna Elkadra 
Angieljka , którey zbywa na żywnościach, i nie ma ani 
iednego człowieka do wylądowania, ekwipaże nawet nie 
są w swoiey zupełności. * Zgoła Malta niczego Rę oba
wiać nie ma.

Iuteysze pisma umieszczała w sobie dziennik wia
domości okrętowych, które kommiſſarz rządowy w Mal
cie Obywatel Regnault zabrał i ogłoRł. Wiadomości te 
iednak nie dochodzą, iak do dnia 28. Lipca.— Przybyły 
w 33. dniach z Alexandryi żeglarz, pod dniem 25. Lipca 
doniolł, iż przez pisma publiczne wiedziano w Alexan- 
dryi o wyprawi o francuzkiey do Egiptu, i ze ta tak wielkie 
tam wrażenie sprawiła, iż zĄ. Beiow wraz z biegłemi w 
Alkoranie mędrcami, zgromadziło fię do iednego wielkie
go meczetu, dla naradzenia fię nad krokami w podo
bnym przypadku użyć fię maiącemi. Ponieważ wiado
mo im było, iż ta wyprawa francuzka za zezwoleniem 
W . Sułtana ulkutecznioną być miała, wnofili więc, iż 
Francuzi będą mieć z sobą ferman Cesarłki. przeto chcieli 
im pozwolić, aby codzień po 200. do 300. ludzi prze
syłali do Kairu. Mówią także, iż w Suez znaydował 
Rę bat pocztowy Angieljki, który przywiózł depesze z 
Wschodnich Indyow , i czekał tamże na odpowiedź z 
Angliy. Dziennik Publiciſte glofi, iż rząd nasz żadnych 
dotąd depeszow nie odebrał od samego Generała Buo- 
napartc.— Przed kilku dniami wyiechał znowu z tad 
Obywatel Groiwelle na dawne swoie przeznaczenie do 
Kopenhagi, a Obywatel Bumel w charakterze kommiſla- 
rza rządowego do Cayenne,— Czekamy tu trolkliwie na 
powrot kuryera wydanego przez rząd nasz z ofiatniemi 
warunkami pokoiu do Wiednia. Odpowiedź Ceſarza 
decydować będzie.

Kuryer Londyńjki wyraża co naſtępiiie: ,, Generał 
Buonaparte w liście swoim do Kommiſlarza Francuzkiego 
w Korfu pisanym, donosi, iż nie spuszcza z oka Grecyi. 
Odtąd iak Francy a przedfiewzięła dopiriąć tam swoich 
zamiarów, dziwną byłoby rzeczą, gdyby nie miała ko- 
rzyltać z lkłonności Greków do odjniany rządu, tak dale
ce, iż ieżeli, Rę to ieszcze nie zrobiło, nie należy wąt
pić , iż Rę zapewne zrobi. Szczęściem iż zwyczay 
druku i czytania nie wiele ieszcze w -A zy  i pofiąpił, 
i lubo Francuzi prowadzą z sobą wielu uczonych mę
żów , dosyć ieszcze czasu upłynie nim wyuczą czytać 
Muzułmanów, Persów i Indyariow\ gdyby nie to ,  de
spotyzm oryentalny wkrotceby uRąpił mieysca konltytu- 
cyom republikantlkim. Gdy Francuzi znalezli nowe spo
soby przezwyciężania wszelkiego rodzaiu zawad, pomimo 
mnoRwa swych przeciwników , nie można nieprzewidzieć 
daleko dziwnieyszey na wschodzie rewolućyi, nad tę , któ
rey ieReśmy świadkami na zachodzie.

Lubo wſzyftkie wiadomości (mówi tenże) które odbie
ramy, przepowiadają woynę, lubo ią nagłe woyik obroty 
pokazuią zblilka, lubo ielteśmy przekonani, iż ta może 
wiele ocalić, wiele wRrząsnąe narodow, pewni ied
nak ieReśmy, iż pokoy ifelt bardzo niedaleki. To co fię 
dzieie w R ajiad , utwierdza nas w tym mniemaniu. Czy
li ten pokoy będzie długo trwałym ? to nam fię zdaie nie- 
podobieńfiwem. Lecz gdy potrzeba bedzie wrócić Redo
o-ręża, znaydąliRę ieszcze ci sami żołnierze, i też same

sposoby? to nam fię zdaie więcey niżeli wątpliwym.
W  woylku naszym, które w puhiocney Irlandyi wy

lądowało, znayduie Rę także fławny Napper Tandy Ir
landczyk. Generałowie nafi wydali tam zaraz pjokla- 
macye; zapewniaią nawet, iż zaszła krvyawa potyczka w 
Irlandyi między naszym i Angiclfkim  woylkiem, i że 
przy odeyściu ztamtąd rapportu, Napper Tandy  uderzył 
z wielką zapalczywością na Anglików , i albo wielkie 
mufiał nad niemi odnieść zwycięztwo, albo iuż nie żyie. 
Twierdzą, iż w krotce Ranie traktat przyriiierza zaczep
nego i odpornego między Rzpltą FrAncuzką i Rzymjką[» 
a oRatnia utrzymywać będzie na żołdzie łwoim 12,000. 
woylka Francuzkiego.— Bat pocztowy, który na dniu
31. lipca z Tulonu  wypłynął, zoRał schwytany od iedne- 
go kapra Angielfkiego. Kapitan wszyRkie depesze, któ
re miał z sobą w morze wrzucił, a te były datowane od 
dnia 12. do 22. Lipca z Paryża  i od dnia 19. do 30. Li
pca z Tulonu.

Jeszcze pod dniem 29. Termidora (26. Sierpnia) D r  
rektoryat uczynił krok zbliżenia Rę do Ameryki w celu 
utrzymania z nią pokoiu przez naRępuiący swoy w y r o k .

,, Ponieważ Dyrektoryat Wykonawczy nie zważaiac n* 
oświadczenia nieprzyiaciellkie rządu Ranow ziednoczo
nych pułmocney Ameryki, które ściągnęły włożenie n i  
moment ambargo na okręty Am erykańjkie, w i e r z y  Ratc- 
cznie, iż wspomniony rząd, ieżeli nie ieR zupełnie g i' 
binetowi Londyńijkiemu poddanym, lecz wierny interes* 
som narodu Amerykan/kiego, użyie śrzodkow odpowiaj- 
daiącycli Ipokoynym zamiarom rządu Francuzkiego ; gdf 
prócz tego Dyrektoryat pragnie iść za przyiaźną i brater- 
Iką lkłonnością Francyi ku temu narodowi, którego wol
ności dawniey broniła, przeto Ranowi, iż włożone n* 
okręty Amerykańjkie ambargo niezwłocznie zniefione 
być ma. „

W  Cudix kommunikacya między flottą Angieljkfy 
i portem zupełnie ieR teraz przeciętą.— Generał Craucjſ 
należący do wyprawy w Breji uzbroioney, pisał z fregaty 
Ńieſmiertelność pod d. 22. Sierpnia liR naRępuiący ,,Za- 1 
wczoray w wieczór wyszliśmy pod żagle. Juz na rj. mil od J  
Brejtu odpłynęliśmy, kiedy spoRrzeżony liczny nieprzyia- I 
ciel krążący przymufił nas do powrotu. Chociaż nie by
liśmy równi w file Anglikom , wszelako za ſpotkanieru 
bylibyśmy Rę z niemi mierzyli. Takie było życzenie po„ 
wszećhne mayikow i woylka lądowego, ale rozsądni 
rozkazy fprzeciwiły Rę temu zapałowi, gdyż wypraw* 
ta przeznaczona tylko ieit do wysadzenia na ląd woylka, 
a nie do walczenia z nieprzyiacielem na morzu. Mane
wry morlkie były bardzo miłym widowiłkiem dla woyik 
pa szych, które zawsze na moſtach okrętowych Rały, * 
wraz z maytkami obroty czyniły. Wszakże manewry t* 
nie podług życzenia odbyte zofialy. Prócz dwóch fregat, 
które szkodę nieiaką ponioſły, uderzył ieszcze Ratek prze
wozowy o okręt nasz liniowy Hoche. Wreszcie nayle- 
pszy duch narodowy ożywia woylka nasze, i zupełna zgo
dność utrzymuie fię między oRicerąmi morłkiemi i lado- 
we mi. Rzeczą bowiem ieR niezawodną, iż dawna wy
prawa Generała Hoche do Ir landyi, iedynie z powodu 
zaszłych kłótni niepomyślnie poszła. Wesołość Francuz 
ka przenioſła Rę także na okręty; nic nie llychać tylko 
śpiewania i muzykę. Anglicy  krążą przed naszym por
tem we 26. okrętow. Wyprawa nasza lkłada Rę z 8. fre
gat i iednego liniowego okrętu Hoche od 130. armat, 
na którym 3000. woylka lądowego, i wielka mnogość 
broni i ammunicyi znayduie fie. W  tuteyszym porcie 
ieR teraz 16. liniowych okrętow i i 3* fregat.

Kongress AmerykanJki ieR teraz prorogowanym, wię
kszość iego ma być przeciwną woynie z Francyą, a nim 
znowu zwołanym zoſtanie, dosyć czasu będzie do nada
nia trwałości ſyſtematowi rządu francuzkiego, i lkiero- 
wania rzeczy do zasad spokoynych.— Generał Dcfour- 
neaux iedzie w charakterze kommiſſarza rządowego do 
Gwadalupy. Uda Rę nayprzod do Rochefort, gdzie inn



także agenci cywilni i woylko w i czekaią na niego, a zkąd 
łkończonyin porównaniu dnia znocą, wyprawa do 

Owaclalupy popłynie.— Wiedzą tu o tym, iż w przypad
ku nowey woyny na lądzie, FoJJya należeć także do 
niey będzie.— Robotnicy kopiąc piwnice w Prytaneum  
Ft anęuzkim (dawniey kollegium Ludwika wielkiego) ód- 
kryli łtarą gałerya dolkonala zbudowaną^ ta zaymo- 
Wała Więzienie zarnykaiące fię niezmiernemi na około ry
glami. Domyślaią Lie, iż Jezuici dawniey w tym kolle
gium mieszkaiący, kazali to więzienie wyłtawić.— Sły
chać znowu, ze  Gryzonowic za zbliżeniem iię woylk 
Francuzkich do fwego kraiu, uchwalili przyłączenie lię do 
Rzpltey Helweckiey. Mówią także, iż Generał Berna- 
dotte obeymie kommend# nad armią w Szwaycarach Ito- 
iącą, a Generał Schauenbourg będzie iak dawniey inspe
ktorem infanteryi w armii Mogunckiey.— W  tych dniach 
otoczono woylkiem Renclag odbywaiący iię w laiku Bu- 
lońjhim , i zaieto wiele młodzieży do rekwizycyi należą 
cych, która tam pokazała więcey zapału do miłołtkow 
iak do oyczyzny.— Zdrowie Dyrektora Rewbell tak iię 
widocznie naprawia, iż przy końcu tego miefiąca iuż 
tu ifeſt ſpodziewany.— Dyrektoryat przelłał nowe posel- 
ftwo obu radom, w którym przekłada, iż ponieważ po
datek na osoby włożony, który z Go. millionow na 30. 
millionow w roku 6rym był zredukowany, i tego iuż na
wet nie przynoſi, przeto zada, aby przychód z niego in- 
nemi podatkami mógł być zaliąpiony.

Rośliny które Kapitan Raudin przywiózł z wyspy la 
Trinite w 150* ikrzyniacli zawarte, znayduią iie w iak 
naylepśzym itanie. Wiele z nich wydały kwiaty równie 
piękne, iak dotąd cale nieznane. Pomiędzy wielkim mno- 
ftwem tych za.morlkich roślin , są także owocowe drzewa 
ieszcze niewidziane, które spodziewaią iię przyswoić w 
południowych łtronacli Francyi.—Kapitan Baudin wybie- 
ta  iię do zbierania nowych bogactw. Czynią iię teraz 
przygotowania na wyprawę do Japonii i południowego 
morza pod kommendą tegoż Kapitana. — OOb. Olwier i 
BriLgnieres natuęaliści, którym jząd rozkazał zwiedzie 
rozmaite prowincye Azyatyckie dla zbierania w nich rze
czy należących do hiftoryi naturalney, wkrótce powrocą 
do Francyi z obfitym tych osobliwości zbiorem. Rcjś-Ej'- 
ſe n d y  oddaie iak naywiększe tym uczonym pochwały. — 
Ze wſzyłtkich wiadomości z morza przychodzących, któ
re Ob. Regnauh deSt Jean d’ Angelykom m ifſarz rządowy 
W  Malcie donosi, pokazuie iie, iż włzyłtkie ftatki które 
od 27. Czerwca do 28. Lipca do tey wyspy przytknęły, 
opowiadały o napotkaniu elkadry Francuzkiey nader bli- 
ſko Alcxandryi.

Exdyrektor Barthelemi znayduie iię teraz niebespie- 
Cznie chorym, i leży w szpitalu w Cayenne.— Generał 
brygady Leclerc złożył rangę szefa sztabu generalnego ar
mii Wlojkiey. Nałtępcą po nim ieſt Generał brygady 
Suchet.— Garnerin odprawi w krotce podroż powietrzną 
W eikadrze aeroitatyczney, złożoney z balonow Zejtr, Pe
gaz, A p o llo , i Zwycięzca.— Na chorągwiach insurgen
tow w Rzpltey Rzym jkiey, znaydował iię obraz N. Panny. 
W  Genui Dyrektoryat powiększa artylłeryą.— Rząd To- 
fkańjki zakazał noszenia pantalonow, włosow obciętych 
1 innych modow republikanckicłi.— Z Neapolem zawsze 
*ta woynę ile zanofi.— W  Rzymie minilter woienny we
zwał wszyltkich obywatelow, aby broni ſwoiey pożyczyli 
^oyiku Rzymſkiemu dopoki nie nadeydzie broń zapisana 
* Francyi. Przeszło 2000. A'eapolitańczykow z oyczy- 
2l»y własney wygnanych, chce flużyć w armii Rzymjkiey.

oddalenia ducha insurrekcyi od pańłtw swoich, Król 
Neapolitańjki rozkazał w przypadku, gdyby dłużey j 0z- 
Tl*chy w kraiach Rzymjkich panować miały, dla własne
go bespieczeńłtwa opanować naylepsze nadgraniczne 
*wierdze Rzym jkie , ale to ieszcze potwierdzenia potrze, 
buie.-—Z Florencyi wyiechał do Paryża  uczony Fabroni 
15 * układ iednoftayności miar i wag.— Zatargi między 

ſalpinam i i Lukkańczykajni zoltały iuż ułożone zapo-

srzednictwem Francuzkim.— Dawny kawaler Malcańjki | 
Rohan Soubise, przybył do Liw orno z liftem rekommen- 
dacyinym od G. Vaubois kommendanta Francuzkięgo w 
Malcie. Pisma rewoiucyine iuż nie są więcey wpuszcza
ne do Tojkaniy.—• Ob. De/pnech ComeiCas wydał tu te
raz pismo pod tytułem. Uwagi nad możnością[, i jp o -  
Jobami otworzenia dawney .drogi handlu z Indyam i, 
z dochodzeniem, nad ciaśuiną ziemną w Suez i połącze
niem, morza czerwonego z śrzodziemnym .—Obywatel Mo- 
gallon mianowany ieit konsulem Rzeczypospolitey w 
Rodzie.

W.tych dniach w przytomności wielu officerow wy
znaczonych w tey mierze od Miniłtra woiennego, odpra
wiło Iię tu ważne doświadczenie. Dwunaftu ochotnikow 
uzbroionych w karabiny, przepłynęło Sekwanę w maszy
nie iedney, która przez połowę ciała ich zaymowała, a 
to w bardzo krótkim czafie. Gdy na połowie rzeki byli, 
Itrzelali nieprzeltannie. Oprócz ludzi, machina ta może 
ieszcze nofić ciężar od 100. funtów.— Rada 300. za rap- 
portem zdanym przez Ob. Creuze Latouche, potwierdziła 
traktat odporny i zaczepny z Ilelwecyą, co i Rada Star
szych wkrótce uczyni-

Dyrektoryat mianował ſekretarzem legacyi do Madry
tu  Ob. Freuille, który w tymże samym urzędzie znaydo
wał fię w Wiedniu. — Lubo partya oppozycyina znaczną 
fię teraz wydaie w obu Radach, żadnych iednak złych ztąd 
Ikutkow obawiać fię nie należy. Gdyż ile razy idzie o utrzy
manie honoru i godności narodu, tudzież o użycie śrzod- 
kow przeciw zewnętrznym nieprzyiaciołom Rzpltey, cala 
reprezentacya narodowa, ieit zupełnie zgodną, zapomina
0 rolterkach, i na wszyłtkie dla Dyrektoryatu zezwala fun
dusze, które potrzebne są do {łużby publiczney. Prócz 
tego nie można czynić zarzutu partyi oppozycyiney o iklon- 
ność do rojalizmu lub fanatyzmu, gdyż wſzyłlkie,iey 
członki są gorliwemi republikaninami, i bardziey można 
ich obwiniać o zbytek zapału, iak o flegmę oboiętności. 
Z pomiędzy Dyrektorów wszyscy szacuią naybarclziey Ob. 
Larcvcillere Lepaux przez wzgląd na iego bez-interefſowne 
poświęcenie fię Rzpltey, gorliwość i czynność. Treilhard.
1 Merlin poważani fcą z swoich talentów, i proltey rzetel
ności. Z pomiędzy Miniftrow wielkie tąlenta i znaiomość 
dyplomatyki zaszczycaią Ob. Talleyrand, równie iak nie- 
spracowana gorliwość OOb. Lecarlier, Lam brecht s i Fran- 
cóis. Za odiazdem Rewbella, Schc-rer i Rainel nieco z 
kredytu swego Itracili.

Ob. Groueelle.wyiechał do Kopenhagi na dalsze spra
wowanie obowiązkow Miniłtra pełnomocnego Rzpltey 
JranćUzkiey przy Królu Duńskirn Ma przeieżdżać przez 
Berlin i odprawić tam kilka konlerencyow z Oh. S iey es:

Journal des Francs donosi o rozcliodzącey fię wiado
mości, iż Ob... Lecjiriięr Minifter.Policyi generalney, zło
żył oltatecznie swoią dymiſſyą, i ze Ob. Arnauld  bywszy 
prezydent trybunału kryminalnego, dla tego wprowadzony 
był do Miniłterium pod tytułem łekretarza generalnego, 
ażeby potym oUiął urząd Miniłtra.

Dzień 14. Lipca obchodzony był w Malcie z nay- 
większą okazałością. Dzień ten wybrany był przez kom- 
miſiarza rządowego Regnauh (de St. Jean dl A  ngcly) 
dla zaszczepienia tam pierwszego drzewa wolności. Przy tey 
okoliczności pożeniono i wyposażono kilkanaście młodych 
łierot. Naſtąpily potym, wyścigi konne. Ob: Regnauh i 
G. Uanbois mieli łtosowne do okoliczności mowy, wy~ 
łtawiaiąc w nich Maltańczykom  wszyłtkie nowey ich exy- 
ftencyi polityczney korzyści. (Klucz gabinetów.)

Wydano na publiczność programma uroczyłtości za
łożenia Rzpltey. Pokazuie fię nieco wychodzić z obrębow, 
w iakich wszyłtkie inne zdawały fię dotąd być zamknie? 
temi. Przez pięć dni dodatkowych wyłtawione będą na 
palu marsowym płody przemyflu narodewego pod ganka
mi illuminowanemi. Piątego dnia wieczorem falwa ar- 
tylleryi ogłofi uroczyftość dnia nałtępuiącego. W  tymże 
ſamym momencie 600. racow puszczone będą z mołtu 
zwanego Pont-neuf, i pokażą fię wielkie ognie z wieżow 
na naywynieśleyszych kopułach, i z wysokości telegra
fów. W  stfm dzień uroczyłtości igrzylka rozpoczną łię 
od rana, i przez cały dzień rozmaicie odmieniane beda, 
a zakończą fię przez wspaniałe wznoszenie fię aerołjfcaty- 
cznego balonu.

UreazyItość ig. Fructidora odprawiła fie podług da- 
wnieyszego sposobu, tym fię tylko od innych różniła, 
iz Dyrektoryat poprzedzony od miniłtrow i wyższego 
sztabu, udał iie do obelilku: i wydarł z rąk hipokryzyi 
kfiegę konłtytucyi, niołł ią z tryumfem. i położył otwar
tą na kolumnie łtoiącey w śrzodku ołtarza oyczyzny.— 
Ob. Merlin Generał brygady i brat exreprezentanta wy
dał na publiczność pismo ſtosowne do powołania siebie 
przed sąd woienny, z powodu opatrywania żywnością 
E r en breitjt ein u.— Donofi w nim, iż to oikarżenie było 
tylko szkaradnym fortelem ułożonym w wydziale lkłar 
daiącym ile z agentów Robeſpicrra, Carriera, Ronſin, Jo
zefa TJcbon, i innych zaboycow, którzy fię peryodycznie 
zgromadzaią w Coblentz.

Donoszą z Saint-M alo : Mieysce* to miało być w- 
Itanie oblężenia, lecz przybyły nocą kuryer przywiózł 
rozkaz, ażeby fię z tym włtrzymano, dla przyczyny nam 
mewiadomey. Żapewniaią, iż toż samo liać fię miało z 
portami Brcjt, VOrient, Haure, i innemi. Prace marynar- 
Ikie idą tu teraz z  wielkim pospiechem. W  porcie So- 
lidor za trudniaią fię nagłą budową trzech okazałych fre
gat od 46. do 50, armat. Przybyły tu kontr-admirał Lar 

przyspiesza uzbraiańie płafkich Itatkow, i nowo 
zbudowanych szalup kanonierłkich.— Redaktor wyraża, 
iż woyna Gcio-letnia nie tyle wyniszczyła żrzodła ikarbowe 
Francuzkie, ile nędzne syltema {karbowe, przez które rzad 
przymuszony był spuszczać fię na łaikę liwrantow.

W  iednym liście z M alty  wyrażono iełt: Buonaparie 
rozkazał, ażeby w całey wyspie zołtawić tylko po iednym 
klasztorze każdego zakonu. Ten przepis ulkutecznionym 
zołtał. Klaſztory podzielone są między trzy miafta: M al
tę ,, ftare miałto, i Gozę. Niektórzy z niecbętnycli chcieli 
z tego powodu poburzyć lud, lecz moc prawdy nakazała 
milczenie potwarzy.

Dnia onegdayszego w czafie selsyiRady 500. ieden z Oby- 
watełow na gankach znayduiących fię, chciał profić Pre
zydenta o danie sobie głosu , natychmiaft odźwierni po
wołali go do Itawienia fie przed Komiſſyą Inspektorów 
która osądziwſzy iż zmyſły^ tego człowieba są obłąka
ne, odeſłała go do kanceltaryi ceńtralney dla dowie
dzenia łie o [iego poitepkacb. Jeden z  Dżiennikarzow 
bierze ztąd powod do namawiania Patryotow, ażeby fie 
łtrzegli obcych wpływów. Ządanoby poruszenia, ( doda
ie) wmawiaiąc w lud iz iełt uciśniony niezmiernym po
datków ciężarem; w Reprezentantów ludu, iż Dyrekto
ryat czyni przygotowania do nowego ig. Fructidora prze
ciwko demokratom ; w Dyrektorów , iż członki Rad za
myślają go z iego ogołocić władzy.

Naſtepuiący wypis z liftu iedney szacowney osoby 
rzuca wiele światła względem terażniey^zego ftanu oby- 
czaiow i kultury w Ameryce. „ Poczytam fię za szczę
śliwego, kiedy z szczątkiem maiątku mego Itanę znowu 
w Europie, i wyidę z tego czyszca do którego chyba tyl
ko za grzechy moie przybyłem. Naygorsza rzecz iełt, iż 
pomimo coraz zmnieyszaiącey łię w kraiu tym mafſy pie
niędzy, (Trogość zawsze taż sama łię utrzymuie, a nawet 
rośnie. Oboiętność względem nauk coraz więcey wzma
gać fie zdaie. Miey za rzecz pewna, iż prócz Jejſerso- 
na naród z 4- millionow ludzi złożony, żadnego dobre
go pisatza nie ma, chybaby kpo niektórych cleklamato- 
row brał za wybór dowcipow. Łatwo widzieć, iż Ame
rykanie w polorze umyflow i moralności znacznie wliecz 
fię cofnęli, a to iełt równie nie zawodną rzeczą, iż zno
wu popadną w przemoc A nglii, choćby nawet chcieli w 
całości utrzymać teraźmeyszą swoią K onjtytucyą .

z  Bruxelli dnia 3. Września.

Generał Major Angielski Cootcs, przy oFtatnim bli
lko Ojiendy wylądowaniu, wzięty przez Francuzów W  nie
wolą, niżeli' za pozwoleniem Dyrektoryatu wyiechał do 
ſwoiey Oyczyzny, przelłał lift Admiralicyi A ngielskuy, 
do jYIunicypalności tegoż miałto pisiiny, w którym taż 
Admiralicya donofi, iż ieft w przedſiewzięciu nać)grodzic 
przy pokoiu, szkody które mieszkańcy przez bombardo
wanie miałta ponieśli. Szkody te szacowane są prze
szło na dwa milliony Jiwrow. Możnaby fię zadziwiać 
nad tak.wielkim ż Itrony Anglików  miarkowaniem, gdy 
wiadomo ieſt z iaka zapa^czyyy^&cią. pyagnęli zburzyć mia. 
f to , lecz naftępuiąca ókolicność: wyiaśnia ten półtepek: 
Chcąc wszelkiemi ſposobami ulkutecżnić zniszczenie ślu
zów * Slickens, dla przerwania wewnętrzney żeglugi i 
przeszkodzenia, ażeby okręty: woienne Hollenderskie u- 
zbroione w Flessyndze, .Middelbitrgu, i W Helwoets-Sluys
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nie łączyły fie tym sposobem z litami morlkiemi Fran- I Dnia 8-— Wydane ieft na publiczność fotuni ytnjiryi
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CJl. trzeba im było uczynić ftlną dywersją, zdolną zwró
cić na fiebie uwagę Francuzów, co tez do tego fiopnia 
ullcutecznionym zoftało, iż te śluzy nie będą i za dwa 
lata zupełnie naprawionemi.. Rząd Angielski przekona 
ny iż mieszkańcy Oſtendy ſtali fię niewinnerni ofiarami 
tego przedfiewzięcia. i że prócz tego byli ielżcze ofkar- 
ionem i o porozumienia z nieprźyiaciołmi Francji, osą
dził za rzecz sprawiedliwą, Zapewnić im ty cli szkód nad- 
grodęi N adtoj mieszkańcy Oſtendy lękaiąc fię, ażeby 
ieszcze raz na podobne nieszczęście nie byli wyftawione- 
jni wielka ich liczba opuſzcza codziennie swoie mie
szkania, i przenofi fię na czas do śrzodka swego Depar
tamentu. Uftawiczny widok ftatkow nieprzyiaciellkich 
na ſtaiiowilkach tego portu ftoiących, nie mało tę bo- 
iaźń pomnaża. Atoli od nieiakiego czasu nie widać tam 
iuż iak tylko kilka kutrów, slopow, i innych małych Ita- 
tkow , większa zaś część fil nieprzyiaciellkich udała fię 
na brzegi' Zclandyi i do uyścia Skaldy- Dękaią fię tam 
mocno o Flrjſyngę, na którą Anglicy zawsze mieli za
miar uderzyć. Potęga ich w tym momencie lldada fię 
tam z 7. do 8- wielkich fregat, tyleż kutrów z korweta
m i, z znaczney liczby szlopow, btygow i ftatkow ka-
n o n i e r l k i c b .  ,

z Kolonu dnia 5. Września.
Szolty regiment artylłeryi lekkiey dnia wczorayszego z 

Coblenlz i Bonn wrazzswemi działami przybyły, przepra
wia! fie tego poranku przez Ren i udał fię ku niższym brze
gom tey rzeki. Wiadomość przetłana tu przez umyślne-
go o weyściU Francuzów do JterObcrg, bvla zawczesna. 
Atoli pewną ielt rzeczą, iż są tego mieyśca bliscy, i i e  
znaczne fiły zgromadzaią fię w te ſtrony. Ztąd domyli nie
których, iż Francuzi chcą wkroczyć do Hannoweru.

Dnia 6: Września.— Wielka część armij puhiocney o- 
puszcza Hollandyą, i poſtępuie w gńrę Renu. Wiele ba
talionów przybyły iuż dziś do K/iWii, Zdaie fię rzeczą pe
wna, iż liczny korpus zgromadzi fię w Xftwie l i  erg o d 
ſtrony Wcſtſalii. Ośm regimentów kawaleryi ftaneło w 
D iijſeldorf i jego okolicach.

z  Fridberga dnia 2. Września.
Stan W iakim fię znayduiemy, ielt naysmutmeyszy. 

Jeżeli a rrn i a, ſrancu tka  prz tz  ośm dni w naszych okoli
cach zofiawać bedzie, i na tak szczupłym ftartowilku , 
iakie w tym momencie zaymuie, nie zoltańie nam iak 
tylko opuścić nasze dómy dla uchronienia Iie głodu. Od 
mieli a ca Kwietnia 1797. wszyftkie zbiory z pól wzięte zo- 
ſtały w rekwizycyą; teraz zaś armia Francuzka naymniey 
20. tvſiecy ludzi wynosząca, a któ*ey liczba codziennie 
lie powiększa, zaymuie przeftrzeń 12.. mil. Wszyftkie 
w lie napełnione są żołnieżem; 12. tyfięcy Woylka mą 
przybyć przez Kolonią i Wefłerwald.

z Hanau dnia Ą. Września.
W  glowńey kwaterze Francuzkiey w Friedberg znay

duie lię ieszcze G. Joubert\ inni generałowie porozie- 
żdżali lie do swoich kommendow. Codzieńświeże Woylko 
nadciąga , i ieszcze oczekuią na 6. regimentów kawaleryi. 
Elektor Moguncki rozkazał wszyftkie swoie sprzęty upa
kować w Aschajje.nburg, aby W przypadku odnowienia 
wovuy mógł zaraz do Erfurt wyiechać. Rozłtawił nawet 
huzarów go 2. mile, aż do Rajiad, aby mógł ſpiesznie 
być uwiadomionym o zerwaniu negocyacyow. Elektor 
Kolor Jki, który dotąd w Frankfurcie mieszkał, a Wczo
ray tu He znaydówał, ma wyiechać do Mergentheim.— 
R zad fraricuzkichce pożyczyć od ruiafta Frankfurtu pół 
miliona liwrow, 1 w tym cełu senator Frankfurcki Muller 
wyiechał do Moguncyi.

' z  Rajiad dnia 6. Września.
Dnia dzifieyszego członki Deputacyi naradzały lie przeż 

długi czas wzgledem i>ot u inkt ór e d  ni a i  utrz ey s zego ma być 
wydanym. Hr. de Gorz dawał dziś wielki obiad. Tego 
wieczora po zakończonym spektaklu dana będzie wielka 
wieczerza u Hr. dc Metternićh.

Dnia 7. — ̂  dzilieyszey ſeſlyi to tylko ielt wiadomo , iż 
większość wotuiącyćh ( ż 8- czlonkow), dala zdanie, ii: 
trzeba pozwolić na odltąpieńie wyspy St Picrrc, odwołu 
iąc lię do po przed zaiących not Wzgledem własności pry
watnych i emigrantów- lewego brzegu, oraz żądaiąc od 
Minifirow Fran cuzkich oś w i ad czellia na punkta , na któ
re iesżcze nie zaszła odpowiedź. Zdanie A lifiry i:i Saxonii 
było , iż nie należy na dalsze zezwalać ofiary.

w którym między innemi rzeczami wyraża, iż nie może 
zezwolić na żadne odltąpieńie na prawym brzegu, po
nieważ Rzesza niczego nie żąda na lewym , co dowiodła 
przez odltąpieńie szańców Manheimu; Ulkarza lię na 
końcu na ciężar iaki znolić muszą mieszkańcy prawego 
brzegu przez utrzymywanie licznych woylk Francuzkich j 
wybieranie zbytecznych kontrybucyi.

Z Szwaycaryi mamy wiadomość, iż podług traktatu 
przymierza z Francyą, Helwecya otrzyma małą cześć 
S wabij. Zapewne nie co inszego iak Frikthal. — Na ze
zwolenie względem Erenbreitjteinu, legacya Francuzka o- 
boiętniepatrzy, i zdaie lię, iż ta okoliczność bynaymniey 
nie ielt przyspieszeniem pokoiu. — Ob. Graeseeld nowy 
pełnomocny Minilter Rzpltey Batawfkiey oddaie iuż wizy
ty, wraz z ſekret.arzem iegacyi Ob.Fillers.—PolłowiePru* 
cy mieli niedawno konferencyą z Cesarlkiemi wzgledem 
okoliczności Erenbreitjteinu.— Polłowie Wirtembcrscy po
dali także notę deputacyi Rzeszy z naleganiem o przyspie
szenie pokoiu.— Rzecz cała opiera ile teraz o odltąpieńie 
Francyi kilku mocnych punktów na prawym brzegu Renu, 
co ielt nieodzownym żądarriem legacyi Francuzkiey.

Od brzegów Menu d. 10. Września-.
Wiadomości iakoby armia Rofſyijka  wylłaną była na 

pognębienie RaJ)nana-Oglu, pokazały fie być zupełnie 
ſałszywemi, Okazuie fię to, ze wszyltkich doniefień przy- 
taczaiących przyczyny, dla których tym pogloikom wie
rzyć nienależało.

z  Kopenhagi dnia g- Września.
Z liftów pisanych z Tankebar miafta kolonialnego 

Duńskiego na brzegach Koromandelu dowiaduiemy lie, 
iż lila Francuzka w Indyach Ikłada lie z iednego okrę
tu liniowego i 10 do 12. fregat. Dowodzi nią Admirał 
Sercey. Przybyła do lndyow  w r. 1796. dotąd iednak w 
cichey bezczynności zofia wała.

Od brzegów Du/iaiu dnia 2. Września.
Generał Buonaparte nie znalazł żadnego oporu w 

A lexand iy i, gdyż tam znaydowało fie tylko 200 milicyi. 
Kommendant tey twierdzy uciekł do R odu , z kąd dopie
ro przefłał wiadomość Porcie o wylądowaniu Francu
zów.— W  Londynie wyszło teraz pismo ciekawe o pań- 
Jfłwie Tureckim przez P. Eton dawniey konsula w Baffo- 
rzc , który obiechał Persy ą , drabią . Indye, K rym , a 
nawet znąydował lie przy boku Xcia Potemkina na kam
paniach iego. Nie cierpi Turków, i radby widzieć ich 
wygnanych do A zyi, wierzy bardzo w wlkrzeszenie pań- 
Itwa Greckiego.

Od granic Aujtryackich dnia 12. Wrześńia.
Arćy~Xiaże Jozef palatyn Węgierjki wezwany ielt do 

W iedn iaw raz  z znacznieyszemi magnatami Węgierjkie- 
mi.— Arcy-Xiąże Karol obieżdża woylka w obozach Ito- 
iące.— Xiąże Repnin przyimowany był nayokazaley w 
Wiedniu. Słychać iednak znowu, iż woylka Rojjfyijkie aie 
wniydą do kraiow Ceralkicb.— Na odgłos nowey woyny 
papiery nasze znowu upadiy.

z Brunn dnia 12. Września.
N a dniu 10. przeieżdzal przez miaſto nasze 

Jtiąże Repńin feldmarszałek R°J]yijki, powracaiąc na
zad z Wiednia do Mojkwy-

Od granic Szwycaryi dnia  1. Września.
Na żądanie G. Schauenbourg, aresztowano w  kan

tonach Świt z  i Undcrwald wiele osob, które uważane są 
iako pierwii sprawcy niedawno wszczętych zamieszać.— 
Woyllca Francuzkie nie przeſtaią pomykać fię ku grani
com kraiu Gryzonow . Głowna kwatera od 25. Sierp: w 
Zurych będąca, ma być w krotce do Lucerny przeniefioną.

z T rytjlu  dnia 25. Sierpnia.
Wielki Miltrz Zakonu MaltańiJkiego zoftaie dotąd w 

Tunacilla mieyscu liykaiącym fię z naszym mialLem, w 
mieszkaniu wieylkim należącym do konsula Rojfyijkiego. 
Oddaią mu tam wszelkie monarchiczne honory. Około 
40. kawalerów i urzędników dworu lkładaią rząd zakonu 
i urzędy miniſtrow. Przybywa tam codziennie wiele ka
walerów, bądź od różnych dworow, bądź dla własnych 

terefſow tyczących fię zakonu. Mało lię tam znayduie 
kawalerów Francuzkich, wszyscy prawie są Niem cy , 
Szwctycary, WiochY.-^-Swieze wiadomości z M alty  zape
wniaią, iż Francuzi zoltawili 'tylko 3. lub Ą. tyfiące Woy
lka ha tey wyspie. Zabrali na swoią flottę niezmierną 
mnogość żywności. Kawał ero wre Francuzcy, którzy przy 
Wylądowaniu polfcgli, są PP. dii Chatel, dlAtidelard , 
dl Ormei, de Guebriant, de MóńtuzćL, de Qiicsne,de Roux? 
de Rigaud.

z  Rzymu dnia 22. Sierpnia.
VWyfi<a Francuzkie wylłane na uspokoienie Terraćy-

ny, powróciły, tu zoltawiyyizy* w pomienionym mieście 
załogę, równie iako i w innych miaiłach .Kampanii Rzym- 
Jkiey. Wy te pi om) i rozproszono resztę irislirgentó w, któ
rzy fie schronili w góry przy granicach Neapolu leżące. 
Kommendant Fran; ogłofić kazał, iż wizy fik ie mUnicypal- 
11 ości będą w odpowiedzi za wlzelkiego rodzaiu wydarzone 
bezprawia.— Nay bogatsze domy w przeciągu sześciu mie-

fięcy złożyć maią w kontrybucyi million 310. tyfięcy 
row (około 6,550,000 liwrow Francuzkich.)— Ofiatnie hity 
z Tseapolu donoszą o nieufiaiącycli tam do woyny ptry- 
gotowaniach.— Fregaty Angieljkie między M altą  i W l°“ 
chamikraz^ce, czynią teraz nader trudną kommunikacyą*

Od granic Włojkich d. 25. Sierpnia.

7j M alty  wypłynął konwoy Francuzki pod żaſłonfl ie- 
dnego liniowego okrętu, iedney galery i kilku małych wo
jennych liatkow, który ma złączyć lie z flotta G. Buona
parte Flotta Angieljka admirała Nelson, która na dniu2. 
Sierpnia z Syrakuzy wypłynęła, chciała ścigać ten konwoy*

z Medyolanu duia 27. Sierpnia.

Nie przeſtaią tu mówić o planie reformy naszego rzą
du.— Dnia onegdayszego mieysce koła Konfiytucyinego 
w Medyolanie zamkniętym zoftało przez Kommendan- 
ta Francuzkiego przybyłego z kilku żołnierzami swego 
Narodu. Generał ten powiedział Zgromadzeniu, iż przez 
ten poltepek miał zamiar przeszkodzić, ażeby pewni A- 
gertci Neapoiitańscy i Angieljcy przez mało umiarkowa
ne mowy nie zapalali u my Ił o w.— Ob: Semoneille wyie
chał w tych dniach do Paryża. W iadomo.ielt, iz nasze 
Ciało Prawodawcze wyznaczyło mu nadgrody 3°°- tyfię
cy liwrow na dobrach Naczelników kraiu Gryzonow i 
W alteliny, do podziału między nim i Obywatelami Ma- 
ret i Mangetault, z powodu ich areſztowania na territo
rium Gryzonow w roku 1793. i więzienia icli w MantuU 
Powszechne tu iefi zdanie, iż Ob: Semorwillc ielt ie
dnym z pracuiących nad planem ekonomiczney refor
my, która od miefiąea tak mocno Cisalpinow zatrudnia.

Generał Brune w powrocie ſwoim do Paryża, na
potkał w Chambery Ob: Massucone polłanego do Paryża 
przez Dyrektoryat Liguryijki, dla traktowania tam wzglę
dem pokoiu z Pełnomocnikami Króla Sa>dyńjkiego . ra
dził mu powrocie nazad, z przyczyny, iz ten intereſs 
miał bydź oltatecznie ułożonym w Medyolanie. Mini
lter Liguryiski zatrzymał fię przeto w Chambery i wypra
wił kuryera do Dyrektoryatu Genueńskiego, prosząc o dal
sze rozkazy. Dyrektoryat ten polłał do Gen: Brune ku
ryera, który ma rozkaz udać fie także do Chambery z 
decyzyą tego Gęnerała. Wszczęte miedzy Dyrektorya- 
tem i Ciałem Prawodawczym Rzpltey Liguryiskiey ſpory, 
ieszcze nie są zaspokojone.—• W  tych dniach przybyło 
500. Francuzów do Genui, oczekuią tam ieszcze na 1000 
innych.— Dowiaduiemy fię z Liw orny, iż ta m tey sze Try
bunały poszukuią twórców wiadomości kłamliwych wzgię- 
dem flotty Francuzkiey. Wszyftkie osoby, które odebra
ły Gazetę Wenecką zawierającą w fobie szczeguły tey 
mfiiemaney bitwy, odebrały rozkaz, ażeby ią natyehmiaft 
oddały do sądu. Te śrzodki wiele fie przyłożyły do za
spokojenia umyftow, które równie w tym mieście iako 
i w wielu innych niezmiernie tą wiadomością były roz
drażnione.

O B W I E S Z C Z E N I A .
P oniew aż Fabryka jedw abnych czarnych dubeltow ych łu 

tow ych i glancowanych W ftą ż ek , w  kraiu tuteyszym  do tey  
dofkonałosci doszła , iż na po trzebę  wszelką za lluszną cenę 
takow ych doltarczać m o ż e , przeto  Król Jegom ość Pru ſk i P an  
Nasz M iłościw y, dla D obra kraiow ego przem ylłu w prow a
dzenie z zagranicy  i z W eltfallk ićh  Prowincyi w ym ienionych 
gatunków  W rtążek  od dnia obwieszczenia takow ego zakazu 
całkowicie zabronić i poftanowić ra c zy ł, aby  tem uż zakazo
wi doftatecżną m oc n a d a ć , iź od nayblizszego g łow nego jar*- 
m arku Frankfurckiego na Rem itiiscere odpraw iać fię m aiące- 
g o , iako teź i na tam tych jarm arkach w prow adzenie i handel 
podobnych w łtążek  w  tym  ſposob ie  zabron ionym  bydź m a , 
tak fię iuż w zględem  TowaroW  Aksamitnych i zagranicznych 
galonow  poitanow iło . O czym uwiadom ią fię Publiczność n i
nieyszym  obw ieszczeniem. D an w W arszaw ie dnia 7. W rze 
śnia 179S R oku.

J. K. Mci Pruſs Południowych Woienno-Ekonomi- 
czna Kamera.

W e czw artek , to ieft dnia 27. M ca W rześnia r. b po po 
łudn iu  o godzinie 3ciey będzie w tuteyszym  Collegii P a łacu  
K am ery ugoda w zględem  prżyftawienia Owsa W insplow  1908 
dico Tyfiąc dziewięćset ó ś m , Siana Cetnarow  8796. dico O śm  
tyfięcy fiedm set dziewiędziefiąt ſześć i S łom y kop 2oi6 . dico 
Dwa tyfiące ſzesnaście , dla kaw aleryi W W arszaw ie konsyftu- 
iącey , od dnia i 5go M iefiąea Października R oku 1798- óo 
dnia oftatniego M iefiąea W rześnia w  R oku i799tym  prze* 
Koiisyliarźa taynego  i D yrektora  K am ery H elw inga pod  kon- 
dycyarni na licytacyi dokładuiey  ożnaym ić fię m aiącem i, Z 
m niey  ceniącymi publicznie unlowiona. D o podania ceny n ie  
będzie ied n ak  rnkt takow y przypuszczony, k tó ryby  nie 
b y ł \v ftanie ftawienia natychm iaft kaućyi przyiąć fię w o Ł 
gącey i peWney ń a  Talarów  6000. Ządaiący przyſtawoenia 
ta k o w eg o , nraią fię żatym  na te rm in ie  nadm ienionym  znay- 
dow ać, ceny fwoie podać i pew-nemi b y ć , iż m ńiey  ceniące
m u p rzy b ic ie , ż oftrzeżeitiem  w yźſzey approbacyi p rzyznane  
będzie.—SvWtirsża1vie dnia to .  W rześnia rfpS-

j .  K. Mci Prujs Południowych Kamera Woyjkowo* 
Ekonomiczna.

JP. K arol M olier u rodzony w tey p ro w in cy i, w ychow any ^  
szkole rycerfk iey  kadetom av W arszaw ie, za ło ży ł pensyą mg- 
Ik ą , w  k tó rey  m łodzież Yiczona będzie ięzykow  : Francuzkiego* 
N iem ieckiego i Łaoińſkiiego , tudżież liiftoryi, g e o g r a f i i ,  rachun
k ó w , algebry  i m atem atyk i. Baczność czuła dawańa oraz bę
d z ie  ńa form ow anie fię w obyczayności 1 feinym entow  ferf a
i duszy. D yrek to r pensy i ie ft oraz wrydawrcą now ey Grammatyk* 
F rancuzkiey, u łatw iaiącey nauczenie fię beż m etra  ięzyka Fran- 
cuzkiego , 1 k tó rey  iuż z pod praſsy  wyszła część p ierw sza, za'  
w ieraięca w sobie czy tan ie  fran cu ź k ie ; doftać rey  m ożna n  Fia- 
ro w -i A utora lum ego g ra m m aty k i. mreszka w kam ienicy M ina- 
sowiczow po d  Ń rem  54. na pierwfzyrn piętrfce w R ynku Starego 
M iafta:

Z powodu kończącego fię kwartału prenumeraty, Redakcya Gazety Korrespondeitta uprasza JPP. Prenumeratorów, ażeby fię wcześnie raczyli zgloiić, na Prowincyach 0 
tiaybliższych Pocztamtow , a w Warszawie do Kantoru tey Gazety Cena prenumeraty zwyczayna-. _


